
 
 
 

GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL PERSONALE - 845 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Proroga della titolarità della Struttura Complessa "Programmazione e Controllo" e 
contestuale attribuzione, in via transitoria, della direzione della SC "Ricerca, innovazione clinico-
assistenziale, qualità, accreditamento e rischio clinico", ai sensi dell'art. 18 comma 8 del CCNL 08.06.2000 
e s.m.e i. 
 

 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

INTEGRATA DI TRIESTE 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladiciassette 
il giorno sette del mese di dicembre  

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Adriano Marcolongo 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 1637 dd. 1 settembre 2017 
 
 

 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Proroga della titolarità della Struttura Complessa "Programmazione e Controllo" e 
contestuale attribuzione, in via transitoria, della direzione della SC “Ricerca, innovazione clinico-
assistenziale, qualità, accreditamento e rischio clinico”, ai sensi dell’art. 18 comma 8 del CCNL 
08.06.2000 e s.m.e i. 
 

 

Premesso che la L.R. n. 17/2014 recante “Riordino dell’assetto istituzionale ed 

organizzativo del Servizio sanitario regionale e norme in materia di programmazione sanitaria e 

sociosanitaria”, nell’ambito di un complessivo processo di riforma del Servizio Sanitario del Friuli 

Venezia Giulia, ha previsto l’accorpamento dell’Azienda Ospedaliero universitaria “Ospedali Riuniti” di 

Trieste da parte dell’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 1 “Triestina”; 

che, per effetto della suddetta norma regionale, con D.G.R. n. 679 dd. 22.04.2016, è stata 

formalizzata l’istituzione dell’Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste; 

richiamato il decreto del Direttore Generale n 242 dd. 02.05.2016 recante “Prime 

determinazioni, nelle more dell’adozione dell’Atto Aziendale, relative all’assetto istituzione dell’Azienda 

sanitaria Universitaria Integrata di Trieste”, con il quale, al fine di garantire l’operatività e la continuità 

delle attività aziendali nelle more dell’applicazione della nuova organizzazione aziendale, si è disposto 

di confermare l’assetto organizzativo vigente per l’A.A.S. n. 1 “Triestina” e l’A.O.U. “Ospedali Riuniti” di 

Trieste al 30.04.2016, sancendo inoltre la prosecuzione di tutti gli incarichi del personale dirigente in 

essere alla stessa data, fatti salvi gli ordinari termini di scadenza dei singoli incarichi che nel frattempo 

giungono a termine; 

rilevato che, con Decreto n. 293 dd. 10.05.2017, si è proceduto alla proroga semestrale 

della titolarità della SC “Programmazione e Controllo”, prevista dall’Atto Aziendale dell’ex A.O.U. 

“Ospedali Riuniti”, in capo al dott. Centonze, fino al 05.12.2017; 

preso atto che, con Decreto del Direttore Generale n. 476 dd. 19.07.2017, è stato adottato 

l’Atto Aziendale dell’A.S.U.I. di Trieste, confermando ulteriormente la vigenza degli incarichi 

dirigenziali in essere, nelle more dell’adozione degli atti necessari all’esecuzione del nuovo sistema di 

incarichi derivante dall’Atto stesso; 

atteso che, con Decreto n. 557 dd. 21.08.2017, si è provveduto ad una ricognizione degli 

incarichi dirigenziali di direzione di Struttura Complessa e Semplice Dipartimentale di Direzione 

Generale, di Direzione Amministrativa e di area Professionale, Tecnica ed Amministrativa, tra i quali 

figura la SC “Programmazione, Ricerca e Innovazione”, afferente alla Direzione Generale; 



 
 

3 
 

atteso che, con Decreto n. 843 dd. 6.12.2017, è stata formalizzata una modifica all’Atto 

Aziendale dell’A.S.U.I.TS, a seguito della prevista autorizzazione regionale, in base alla quale è stata 

istituita la SC “Ricerca, innovazione clinico-assistenziale, qualità, accreditamento e rischio clinico”, in 

luogo della SC “Programmazione, Ricerca e Innovazione” prevista dall’Atto Aziendale di cui al Decreto 

n. 476 dd. 19.07.2017; 

che, pertanto, sono in fase di avvio le procedure selettive per il conferimento della 

suddetta nuova articolazione organizzativa, ai sensi della normativa di riferimento;  

evidenziato che detta nuova Struttura assorbe in parte le funzioni della SC 

“Programmazione e Controllo” di cui alla precedente organizzazione, con l’aggiunta di ulteriori attività, 

come si evince dal funzionigramma allegato al medesimo Atto Aziendale; 

osservato che, peraltro, si ritiene di dover garantire nell’immediato l’assolvimento di tali 

funzioni ulteriori, in armonia con le attività correlate alla precedente SC “Programmazione e Controllo”, 

la cui titolarità è giunta a scadenza il 05.12.2017, dando così avvio alla ridefinizione dell’assetto 

organizzativo della Direzione Generale; 

data lettura dell’art. 18 comma 8 del CCNL dd. 08.06.2000 e s.m. e i., secondo il quale le 

Aziende “possono affidare la struttura temporaneamente priva di titolare ad altro dirigente con 

corrispondente incarico”; 

valutato pertanto che, nel descritto contesto ed a fronte della necessità di garantire tutte le 

attività di competenza, si rende necessario procedere alla proroga della titolarità della SC 

“Programmazione e Controllo” in capo al dott. Sandro CENTONZE, attribuendo altresì al medesimo 

Dirigente, in via transitoria, la responsabilità delle funzioni proprie della nuova SC, ai sensi dell’art. 18 

comma 8 del CCNL dd. 08.06.2000 e s.m. e i.; 

precisato altresì che le funzioni oggi rientranti nella SC “Programmazione e Controllo”, ma 

non più previste nella SC “Ricerca, innovazione clinico-assistenziale, qualità, accreditamento e rischio 

clinico”, saranno gradualmente ricollocate al momento dell’attribuzione della titolarità delle altre 

strutture di staff, con particolare riferimento alla SC “Controllo di Gestione”; 

che a seguito di quanto sopra rimarranno in capo al dott. CENTONZE le funzioni residue 

oltre alla responsabilità delle funzioni riconducibili alla  SC “Ricerca, innovazione clinico-assistenziale, 

qualità, accreditamento e rischio clinico” nelle more della conclusione delle procedure di cui al D.P.R. 

484/1997 che saranno avviate; 



 
 

4 
 

considerato conseguentemente di dover disporre l’integrazione al contratto individuale del 

dott. CENTONZE nei termini suddetti, con attribuzione del mandato e delle funzioni ulteriori di cui al 

funzionigramma allegato all’Atto Aziendale adottato con Decreto n. 843 dd. 6.12.2017; 

osservato che, infine, detta attribuzione ad interim non comporta alcun costo aggiuntivo a 

carico del bilancio, permanendo la corresponsione del trattamento economico in essere correlato alla 

Struttura Complessa già attribuita;  

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della Struttura GESTIONE E 

VALORIZZAZIONE DEL PERSONALE, che  attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità 

dell’atto e i cui uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario f.f., del Direttore Amministrativo e del  

Direttore dei Servizi sociosanitari; 
 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 
per quanto esposto in narrativa: 

1 di procedere alla proroga della titolarità della SC Programmazione e Controllo in capo al 

dott. Sandro CENTONZE, nonché all’attribuzione al medesimo Dirigente, in via transitoria, 

della responsabilità delle funzioni proprie della SC “Ricerca, innovazione clinico-

assistenziale, qualità, accreditamento e rischio clinico”, quale facente funzioni ai sensi 

dell’art. 18 comma 8 del CCNL 08.06.2000 e s.m.e i.; 

2 di specificare che: 

- le funzioni oggi rientranti nella SC “Programmazione e Controllo”, ma non più previste nella 

SC “Ricerca, innovazione clinico-assistenziale, qualità, accreditamento e rischio clinico”, 

saranno gradualmente ricollocate al momento dell’attribuzione della titolarità delle altre 

strutture di staff, con particolare riferimento alla SC “Controllo di Gestione”; 

- a seguito di quanto sopra rimarranno in capo al dott. CENTONZE le funzioni residue oltre 

alla responsabilità delle funzioni riconducibili alla  SC “Ricerca, innovazione clinico-



 
 

5 
 

assistenziale, qualità, accreditamento e rischio clinico” nelle more della conclusione delle 

procedure di cui al D.P.R. 484/1997 che saranno avviate; 

3 di disporre altresì l’integrazione al contratto individuale del dott. CENTONZE, nei termini di 

cui al punto 1, con attribuzione del mandato e delle funzioni ulteriori di cui al 

funzionigramma allegato all’Atto Aziendale adottato con Decreto n. 843 dd. 6.12.2017;  

4 di prevedere che la proroga della SC “Programmazione e Controllo” e la contestuale 

attribuzione transitoria delle funzioni della SC “Ricerca, innovazione clinico-assistenziale, 

qualità, accreditamento e rischio clinico” avranno effetto fino al conferimento della titolarità 

della medesima nuova SC, a seguito delle ordinarie procedure attualmente in fase di 

avvio, tenuto conto altresì della graduale ricollocazione di parte delle funzioni stesse al 

momento dell’attribuzione della titolarità delle altre strutture di staff, con particolare 

riferimento alla SC “Controllo di Gestione; 

5 di far riserva di ulteriori e successivi provvedimenti in merito all’oggetto. 

Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento, in quanto il costo 

derivante dalla proroga trova compatibilità economica nei relativi fondi contrattuali. 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come 

sostituito dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Adriano Marcolongo  

 
 
 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 

Dott. Michele Rossetti 

Parere favorevole del 
Direttore Sanitario f.f. 

Dott.ssa Emanuela Fragiacomo 

   Parere favorevole del  
   Direttore dei Servizi Sociosanitari 

  Dott. Flavio Paoletti 

 



 Atto n. 845 del 07/12/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ADRIANO MARCOLONGO
CODICE FISCALE: MRCDRN56D10B345N
DATA FIRMA: 07/12/2017 13:36:17
IMPRONTA: 954DCFEADDDD501E43CA75355A6EF69E2A8214F63B52A355BC491E7C77B33DE6
          2A8214F63B52A355BC491E7C77B33DE652BA997986029061BDFD716FBD1E0DE4
          52BA997986029061BDFD716FBD1E0DE4DEC0D8343AB42E78BD4D67E428528007
          DEC0D8343AB42E78BD4D67E428528007DEFBC4A8625F7DDD0369411E3F122321

NOME: EMANUELA FRAGIACOMO
CODICE FISCALE: FRGMNL55M46L424S
DATA FIRMA: 07/12/2017 13:43:23
IMPRONTA: 9630C94911A6BD4B8BF3432086487B1822F9E5AD294C1A63B3225975932E3FBC
          22F9E5AD294C1A63B3225975932E3FBCA3B355025234478F494EC02C98B88D8F
          A3B355025234478F494EC02C98B88D8FF1D3224A5E2B1FB735BE2C239877AD52
          F1D3224A5E2B1FB735BE2C239877AD520EB9B1028CCFE09D9C49AF6BE2529930

NOME: FLAVIO PAOLETTI
CODICE FISCALE: PLTFLV65E05L424B
DATA FIRMA: 07/12/2017 13:45:19
IMPRONTA: C146FB4CE9F23A848AEC3063E2C2D8B54524DA6ABC07D44CA9B3C3EF94BF6A42
          4524DA6ABC07D44CA9B3C3EF94BF6A42FEF4B3FEF9D32087CB7C09E3C849FCB2
          FEF4B3FEF9D32087CB7C09E3C849FCB2255617134E856A0FD6CAB3709DEB6DF8
          255617134E856A0FD6CAB3709DEB6DF84FA83978FF39CA926A580B8C13601A62

NOME: MICHELE ROSSETTI
CODICE FISCALE: RSSMHL66R18L424C
DATA FIRMA: 07/12/2017 14:03:48
IMPRONTA: 24BCDD6C6B63883AD5AB6EBF9902EB77A885EE7EA30B964287FAB1FC3B776A4E
          A885EE7EA30B964287FAB1FC3B776A4E64D37F5E8171F470AC0CFB47A483CEB1
          64D37F5E8171F470AC0CFB47A483CEB1BB0DEA229813E77FCA7C6810BD16C598
          BB0DEA229813E77FCA7C6810BD16C59885FDB2A5F3845595A383107D37BCD52D


